[image: image1.png]

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE MARÇO DE 2007.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência do Vereador João Cau. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 010/07, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU, de acordo com o Artigo 91, Inciso III, da Lei Municipal nº 1907, de 10 de outubro de 2006, e dá outras providências. Ofícios GP nº 052 a 092/07 – CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Adentra ao Plenário o Vereador João Cau. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Decreto Legislativo nº 002/07, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário à Senhora “Therezinha Belei Pivetta”. Projeto de Decreto Legislativo nº 003/07, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Votorantinense ao Senhor “Venceslau Vicente dos Santos”. Requerimento de Pesar nº 009/07, do Vereador Antonio dos Santos, pelo falecimento da Senhora Alzira Ferreira dos Santos. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma à falecida. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 005/07, do Vereador Antonio dos Santos, de congratulações com a FUA - Fundação Ubaldino do Amaral. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 006/07, do Vereador Antonio dos Santos, de congratulações pela passagem do “Dia Internacional da Mulher”. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 057/07, do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores João Cau, Orlando Herrera Dias e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 058/07, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 059/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Fernando de Oliveira Souza, Orlando Herrera Dias e Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 060/07, do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 061/07 é retirado pelo autor, Vereador Pedro Nunes Filho. Entra em discussão o Requerimento nº 062/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Tomaz Mobile Neto e Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 063/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 064/07, do Vereador Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 065/07, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 066/07, do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores Fernando de Oliveira Souza e Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 067/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 068/07, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 069/07 é retirado pelo autor, Vereador Lázaro Alberto de Almeida, para melhores estudos e reapresentação na próxima sessão ordinária. Entra em discussão o Requerimento nº 070/07, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 094 a 111/07, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, e não havendo matéria na “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Faz uso da mesma o Vereador Antonio dos Santos. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora regimental, e ANUNCIA para a Ordem do Dia da mesma os seguintes projetos: Projeto de Lei nº 002/07, do Senhor Prefeito Municipal, que dispensa a observância de recuo frontal para edificações na forma que menciona e dá outras providências. Projeto de Lei nº 007/07, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que altera a redação da Lei nº 856, de 1º de abril de 1991 na forma que menciona. Projeto de Lei nº 009/07, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que altera os artigos 1º e 2º da Lei nº 1587/01, de 29 de novembro de 2001. Projeto de Decreto Legislativo nº 001/07, de autoria do Vereador Tomaz Mobile Neto, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão Votorantinense” ao Senhor Ricardo Leoni Maffei. Projeto de Decreto Legislativo nº 002/07, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário à Senhora “Therezinha Belei Pivetta”. Projeto de Decreto Legislativo nº 003/07, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão Votorantinense ao Senhor “Venceslau Vicente dos Santos”.
ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

      1º secretário                                                          2º secretário
mrs